**S**ciō , multis vestrū videri Patres  
conscripti , rem astam hodierno die  
agi ,

agi , & frustra habiturum orationem  
qui tanquam de integra re , de Africa  
provincia sententiam dixerit . Ego  
autem primum illud ignoro , quemad-  
modum jam certa provincia Africa  
consulis viri fortis ac strenui sit , quam  
nec senatus censuit in hunc annum  
provinciam esse , nec populus jussit .  
deinde , si est , consulem peccare arbit-  
ror , qui de re transacta simulando se-  
referre , senatum ludibrio habet : non  
senatorem modo , qui de quo consulitur ,  
suo loco dicit sententiam . Atq; ego cer-  
tum habeo , dissentienti mihi ab ista  
festinatione in Africam trajiciendi ,  
duarum rerum subeundam opinionem  
esse . vnus , insitæ ingenio meo cun-  
stataonis : quam metum pigritiamque  
homines adolescentes sanè appellant ,  
dum ne pœnitentia : adhuc aliorum spe-  
ciosiora primo adspectu consilia semper  
visa , mea usu meliora . alterius obtre-  
stationis atque inuidiæ , adversus cre-  
scentem indies gloriam fortissimi con-  
sulis .

sulis. A qua suspicione , si me neque  
vita acta & mores mei , neque dictatura  
cum quinque consulatibus , tantum  
que gloriæ belli domique partæ vin-  
dicat , ut proprius ( 1. ) fastidium eius  
sim , quam desiderium : ætas saltem  
liberat. Quæ enim mihi æmulatio cum  
eo esse potest , qui ne filio quidem meo  
æqualis sit ? Me Dictatorem , cùm vige-  
rem adhuc viribus , & in cursu maxima-  
rum rerum eſsem , recusantem nemo  
aut in senatu , aut ad populum audivit,  
quo minus infestanti me ( 2. ) magistro  
equitum , quod fando nunquam antè

audi-

(1) Ut magis ego fastidiam , quam deſe-  
derem gloriam . Et certe ſenectus , ab ea  
opinione me absolvere deberet.

(2) Q. Minutio , cui nimia in Fabio cun-  
clatio non placebat , quapropter auctori-  
bus Tribunis apud populum effecit , ut  
nova lege imperium ejus cum Imperio  
Dictatoris aquaretur , sed mox ab Anni-  
bale circumventus , opeque Fabii M. peri-  
tulo eruptus , primus hoc plebiscitum abre-  
gavit.

auditum erat , imperium mecum æqua-  
retur. Rebus quam verbis assequi ma-  
lui , ut qui aliorum judicio mihi com-  
paratus erat , sua mox confessione me  
ſibi præferret : nedum ego perfunditus  
honoribus certamina mihi atque æmu-  
lationes , cum adolescentे florentiſſi-  
mo proponam. videlicet ut mihi jam  
vivendo , non ſolum rebus gerendis  
fexo , ſi huic negata fuerit , Africa pro-  
vincia decernatur. cum ea gloria quæ  
parta eſt , vivendum atque moriendum  
eſt. Vincere ego prohibui Annibalem ,  
ut à vobis , quorum vigent nunc vires ,  
etiam vinci posset. Illud te mihi  
ignoscere P. Corneli æquum erit , ſi  
cum in me ipſo numquam pluris  
famam hominum quam Rempubl: fe-  
cerim : ne tuam quidem gloriam bono  
publico præponam. quamquam ſi aut  
bellum nullum in Italia , aut is hostis  
asset , ex quo victo nihil gloriæ quæ-  
reretur : qui te in Italia retineret , &  
ſi id bono publico faceret , ſimul cum  
bello

bello materiam gloriæ tuæ ire ereptum videri posset. Cūm verò Annibal hostis incolumi exercitu XIV. annum Italiam obsideat, pœnitebit te P. Cornelii gloriæ tuæ, si hostem eum, qui tot funerum, tot cladium nobis causa fuit, tu consul Italia expuleris? & sicut penes C Luctatium prioris Punici perpetrati belli titulus fuit, ita penes te huius fuerit? nisi aut (3.) Amilcar Annibali dux est præferendus, aut illud bellum huic, aut viatoria illa major clariorque, quam hæc (modo contingat ut te consule vincamus) futura est. Ab (4.) Drepano atque Ery-

ce

(3) *Amilcar Annibalis pater à Lutatio  
victus, per datas ab hoc pacis leges, præ-  
sidium Punicum Eryce deduxerat. Præ-  
fertur Patri Annibal, ut Scipio, si bunc  
vincat, major Lutatio videatur.*

(4) *Urbes Sicilia. Sensus est, vis ergo pel-  
lere Pœnos potius Sicilia quam Italia.  
& eadem ratione pacem nobis parare, quem-  
admodum Lutatius Consul, vito in Si-  
cilia Amilcare.*

ce detraxisse Amilcarem, quām Italia expulisse Pœnos atque Annibalem malis? (5.) Ne tu quidem, & si magis partam quām speratam gloriam amplecteris: Hispania potius quam Italia bello liberata gloriatus fueris. Non dum is est Annibal, quem non magis timuisse videatur, quām contempsisse qui aliud bellum maluerit. Quin igitur ad hoc accingeris? nec per istos circuitus, ut cūm in Africam trajeceris, secuturum te illuc Annibalem spores, potius quām resto hinc itinere, ubi Annibal est, eo bellum intendis? Egregiam istam palmam belli Punici patrati petis? Hoc natura prius est, tua cūm defenderis, aliena ire oppugnatum. Pax antè in Italia, quām bellum in Africa sit: & nobis prius decadat timor, quam ultiro aliis inferatur. Si utrumque tuo ductu auspicioque fieri potest: Annibale hic visto, illic Car-

tha-

(5) *Quam vereor, ne potius gloriæ Hispania, quam Italia bello liberata.*

thaginem expugna, si alterutra victoria novis consulibus relinquenda est; prior cum major clariorque, tum causa etiam in sequentis fuerit. Nam nunc quidem praeterquam quod & in Italia & in Africa duos diversos exercitus alere ærarium non potest, praeterquam quod unde classes tueamur, unde communitibus præbendis sufficiamus, nihil reliqui est, periculi tandem, quantum adeatur, quem fallit? P. Licinius in Italia, P. Scipio bellum in Africa geret. Quid? si (quod omnes dii omen avertant, & dicere etiam reformat animus, sed quæ acciderunt, accidere possunt) vicit Annibal ire ad urbem pergit: tum demum te consulem ex Africa, sicut (6.) Q. Fulvium à Capua, accersemus? Quid? quod in Africa quoque Mars communis

(6) Annibale Romam pergere meditante, per S. C. Q. Fulvius Pro Consul à Capua, quam tum obsidebat, ad defendendam Romanam vocatus erat.

nis belli erit? Domus tibi tua, pater patruusque intra triginta dies cum exercitibus cæsi documento sint, ubi per aliquot annos maximis rebus terra mariq; gerendis, amplissimum nomen apud exteris gentes populi Ramani vestraeque familiæ fecerant. Dies me deficiat, si reges, imperatoresque temerè in hostium terras transgressos cum maximis cladibus suis exercitiuumque suorum, enumerare velim. Athenienses, prudentissima civitas, bello domi relicto, auctore æquè impigro ac nobili (7.) Juvene, magna classe in Siciliam transmissa, una pugna navalium florentem Rem publicam suam in perpetuum affixerunt. Externa & nimis antiqua

(7) Alcibiade nimirum; qui tamen bellum ipsum in Sicilia non gessit, et si ejus auctor fuerat. Verum id per Demosthenem & Niciam gestum, qui in ea expeditione cum exercitu Atheniensium periisse, à Gylippo Lacedemonio vici.

tiqua repeto. Africa eadem ista, &  
 \* M. Attilius insigne utriusque fortunæ exemplum, nobis documento sint.  
 Ne tibi P. Corneli, cùm ex alto Africam conspexeris, ludus & jocus, fuisse Hispaniæ tuæ videbuntur. Quid enim simile? Pacato mari præter oram Italiam, Gliæque vestus (8.) Emporias in urbem sociorum classem apulisti: expositos milites per tutissima omnia ad socios & amicos populi Romani, Tarraconem deduxisti, (9.) ab Tarracone deinde iter per præsidia Romana: circa (10.) Iberum exercitus patris patruiq; tui, post amissos imperatores ferociores & calamitate: ipsa: dux tumultarius quidem ille (11.) L.

Ma-

- (8) Urbs Gracia, Colonia Massiliensem.
- (9) Urbs Maritima Hispania, in Catalonia.
- (10) Fluvius Hispania.
- (11) Caſſis in acie P. & Cn: Scipionibus, milites L. Marcio Imperium detulerunt.
- \* Attilius Regulus prius vicit, a Xantipo Sparthano vicit, captusque, à Carthaginensibus, apud eos tandem misere periit.

Martius, & militari suffragio ad tempus lectus; cæterum si nobilitas ac justi honores adornarent, claris imperatoribus qualibet arte belli par: oppugnata per (12) sumnum otium Carthago, nullo trium Punicorum exercituum socios defendant. Cætera, neque ea elevo, nullo tamen modo Africo bello comparanda; ubi non portus ullus classi nostræ apertus, non ager pacatus, non civitas socia, non rex amicus, non consistendi usquam locus, non procedendi. quacumque circumspexeris, hostilia omnia atque infesta. An (13.) Syphaci Numidisque credis? satis fit (14.) semel creditum, non semper temeritas est felix: & fraus fidem in parvis sibi præstruit, ut cum operæ pretium sit, cum mercede ma-

gna

- (12) Id est nemine hostium prohibente.
- (13) Syphax erat Rex Numidia occidentalis, qui suam amicitiam Romantis offerbat.
- (14) Vide inferius, num: 25.

gna fallat. Non hostes patrem patru-  
umque tuum armis prius, quam (15.)  
Celtiberi socii fraude, circumvene-  
runt, nec tibi ipsi à Magone & Asdrubale  
hostium ducibus, quantum ab  
(16.) Indibili & Mandonio in fidem  
acceptis, periculi fuit. Numidis tu  
credere potes, defectionem militum  
tuorum expertus? Et (17.) Syphax &  
Masinissa, se, quām Carthaginenses,  
malunt potentissimos in Africa esse:  
Carthaginenses, quām quemquam ali-

um

(15) Populi Hispania ad Iberum, qui pri-  
mo à Penis ad Romanos defecerunt, mox  
magna mercede ab Asdrubale Duce Pe-  
norum sibi oblata, à P. Scipione (cum  
quo castra sua conjunxerant) retratti,  
eundem defecerunt, qui tanto auxilio,  
(erant enim fere triginta millia) desti-  
tutus, facile ab eodem Asdrubale victus,  
in acie cecidit.

(16) Indibilis Lacetanorum, Mandonius  
Illergetum erant Reguli qui, à Scipione  
defecerant.

(17) Reges Numidia.

um. Nunc illos emulatio inter se, &  
omnes causæ certaminum acuunt,  
quia procul externus metus est. Ostendit  
illis Romana arma, & exercitum  
alienigenam: jam velut ad commune  
restingendum incendium concurrent.  
Aliter iidem illi Carthaginenses Hi-  
spaniam defendent; aliter mœnia  
patriæ, templa deū, aras & focos  
defendent: cum eunt in prælium  
pavida ptosequetur conjunx, & parvi  
liberi occursabunt. Quid porro? si  
satis confisi Carthaginenses consensu  
Africæ, fide sociorum regum, mœni-  
bus suis, tūm tuo exercitusque tui  
ptæsidio nudatam Italiam viderint:  
ipsi ultro novum exercitum in Italiam  
aut ex Africa miserint, aut Magonem,  
quem à (18.) Balearibus classè trans-  
missa jam præter oram (19.) Ligurum

Alpi-

(18) Due Insulae Maris Mediterranei,  
Majorica & Minorica.

(19) Populi, qui partim trans, partim circa  
Alpes incolunt.

Alpinorum vestari constat , Annibali  
se conjungere jussent? nempe in  
eodem terrore erimus , in quo nuper  
fuimus , cùm Asdrubal in Italiam tran-  
scendit : quem tu , qui non solnū Car-  
thaginem , sed omnem Africam exer-  
citu tuo es clausurus , è manibus tuis  
in Italiam emisisti . Vixum à te di-  
ces : eo quidem minus vellem & id  
tua , non Reipublicæ solum causa , iter  
datum victo in Italiam esse . Patere nos  
omnia quæ prospera tibi ac Reipubli-  
cæ in imperio evenère , tuo consilio  
assignare : adversa casibus incertis bel-  
li & fortunæ delegare Quò melior for-  
tiorque es , eò magis talem præsidem  
sibi patria atque universa Italia retinet .  
Non potes ne ipse quidem dissimulare ,  
ubi Annibal sit , ibi caput atque ar-  
cam hujus belli esse . quippe qui præ-  
te feras , eam tibi causam trajiciendi  
in Africam esse , ut Annibalem eó  
trahas . Sive igitur hic , sive illic ,  
cum Annibale est tibi futura res , u-  
trum

trum ergo tandem firmior eris in A-  
frica solus , an hic ( 20. ) tuo collegæ  
que exercitu coniuncto ? ne ( 21. )  
Claudius quidem & Livius Coss. tam  
recenti exemplo , quantum id in-  
terferit , documento sunt ? Quid ? An-  
nibalem , utrum tandem extremus an-  
gulus agri Brutii frustra jam diu po-  
scentem ab domo auxilia , an propin-  
qua Carthago , & tota socia Africa po-  
tentiorem armis virisque faciet ? Quod  
istud consilium est , ibi malle decerne-  
re , ubi tuæ dimidio minores copiæ  
sint , hostium multo majores : quām  
ubi duobus exercitibus aduersus unum  
tot præliis & tam diuturna & gravi  
militia fessum , pugnandum sit ? Quām  
compar consilium tuum parentis tui  
consilio sit , reputa . Ille consul pro-  
fectus

I  
( 20 ) P. L. Craffo.

( 21 ) C. Claudius Nero , & M. Livius jun-  
eli , Asdrubalem cum exercitu Punico  
internitione paulo ante ad Metanrum  
Umbria fluvium delecto , occiderant .

festus in Hispaniam, ut Annibali ab Alpibus descendenti occurreret, in Italiam ex provincia redit: tu, cùm Annibal in Italia sit, relinquere Italiam paras. Non quia Reipublicæ id utile, sed quia tibi amplum & gloriōsum censes esse, sicut cum (22.) provincia & exercitu relitto, sine lege, sine Senatusconsulto, duabus navibus, populi Romani imperator, fortunam publicam & Majestatem imperii, quæcum in tuo capite periclitabantur, commisisti. Ego P. Cornelium P. C. Reipublicæ nobisque, non sibi privatim creatum consulem existimo: exercitusque ad custodiā urbis atque Italæ scriptos esse, non quos regio more per superbiam consules, quo terrarum velint, trajiciant.

## ORA-

(22) Tunc scilicet, cum Scipio ad Syphacem Regem Numidia, duabus quinque remibus in Africam traiecit, ut amiculam cum Syphace iniret, quod tamquam prospere evenit, tamen res summi periculi fuit, se homini barbaro credere.

## ORATIO

P. Cornelii Scipionis, Orationi præcedentī Q. Fabii respondens.

ET ipse Q. Fabius principio orationis P. C. commemoravit, in sententia sua posse obtrectationem suspestatam esse. Cujus ego rei non tam ipse ausim tantum virum insimulare, quam quod ea suspicio, vitio orationis an rei, haud sanè purgata est. Sic enim honores suos & famam rerum gestarum extulit verbis ad extingvendum inuidiæ crimen, tanquam mihi ab infimo quoque periculum sit, ne mecum æmuletur: & non ab eo qui, quia super cæteros excellat, quod me quoque niti non dissimulo. me sibi æquari nolit, sic senem se perfundit honoribns, & me infra ætatem filii sui posuit, tanquam non longius quam quantum vita humanae spatium est, cupiditas gloriae extendatur: maximaque pars eius in